
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento 11 

Data del provvedimento 12/02/2026 

Oggetto 
Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – annualità 
2020 CUP: I91H20000180001 – Rimodulazione finanziaria e impegno 
di spesa finale. 

Ufficio/Struttura Direzione 

Resp. Ufficio/Struttura Simone Naldoni 

Resp. del procedimento Simone Naldoni 

Conti Economici 

Spesa prevista Descrizione Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

 

---- 
--- ----- -- 

 

Allegati Atto 

Allegato N° di pag. Oggetto 

-- -- -- 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

2 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

- Il PSSIR 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio regionale 67 del 30 luglio 2025; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato con Deliberazione di 

Giunta Esecutiva n. 6 dell’11/3/2025; 

RICHIAMATA la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 28/1/2026 che approva il Bilancio di Previsione 

dell’Ente per l’annualità 2026; 

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “organi-

smi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE con Decreto di riparto del Fondo Povertà 2018/2020 approvato il 10 maggio 2018 dalla 

Conferenza Unificata con D.I. registrato dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2021) il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali ha provveduto a ripartire le risorse assegnate per il triennio 2018-2020 al complesso 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

3 

degli ambiti territoriali di ciascuna regione sulla base degli indicatori di riparto regionali definiti a livello 

nazionale; 

DATO ATTO CHE: 

 la Regione Toscana, sulla base di quanto disposto dal sopracitato decreto ministeriale, ha provveduto 

al riparto della Quota servizi del Fondo Povertà relativa all’annualità 2020 tra gli ambiti regionali, 

dandone comunicazione al Ministero; 

 con nota indirizzata alla Regione Toscana il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

comunicato che la visualizzazione delle rispettive quote del fondo da parte degli ambiti sulla 

piattaforma Multifondo per la gestione della rendicontazione rappresenta l’ufficialità del riparto 

delle risorse; 

PRESO ATTO CHE la Quota servizi del Fondo Nazionale di Contrasto delle Povertà 2020 stanziata a 

favore della Società della Salute Fiorentina Sud Est risulta pari a € 865.223,81; 

DATO ATTO CHE le risorse assegnate sono destinate al finanziamento dei livelli essenziali delle 

prestazioni sociali, di cui all’articolo 4, comma 13, del decreto-legge n. 4/2019, convertito in Legge n. 

26/2019; 

PRESO ATTO di quanto disposto nelle “Linee guida ministeriali per l’impiego della Quota servizi del 

Fondo Povertà annualità 2020” del 21 giugno 2021; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 39 del 27/06/2024 con cui questo Ente provvedeva alla 

ripartizione delle risorse assegnate a valere sulla quota Servizi Fondo Povertà 2020 definendo i relativi 

impegni di spesa correlati alle attività corrispondenti agli obiettivi di programmazione, in coerenza con 

quanto programmato nella Piattaforma Multifondo; 

DATO ATTO CHE nel corso della realizzazione delle attività previste, è emersa la necessità di potenziare 

le azioni volte all’implementazione dell’azione 1 “Il rafforzamento del servizio sociale professionale” in 

quanto si è riscontrato che: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

4 

 l’azione 5 “Attivazione e realizzazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)” ha comportato 

notevoli difficoltà nella realizzazione, soprattutto con riferimento all’individuazione degli utenti 

idonei allo svolgimento di attività correlate ai PUC; 

 l’azione 2 “Il rafforzamento degli interventi di inclusione”, era stata programmata considerando un 

numero di possibili attivazioni maggiore rispetto al dato reale; 

 l’azione 3 “Il rafforzamento del segretariato sociale”, realizzata quasi completamente in coerenza 

con la programmazione, ha comportato un residuo minore di risorse disponibili che si ritiene di poter 

impiegare su altre attività; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla rimodulazione finanziaria della programmazione 

dell’impiego delle risorse assegnate a valere sulla quota Servizi Fondo Povertà 2020, al fine di impiegarle in 

maniera efficace ed efficiente; 

DATO ATTO CHE nella tabella sottostante è riportato il dettaglio della rimodulazione finanziaria per il 

corretto e coerente riparto delle risorse a valere sulla Quota servizi Fondo Povertà 2020: 

Obiettivo di pro-

grammazione 

Risorse com-

plessive pro-

grammate 

Modalità di 

impiego 

Tipologia di servi-

zio 

Risorse impie-

gate su ciascun 

servizio 

Programmazione 

spesa 

1) Rafforzamento 

del servizio so-

ciale professiona-

le 

€ 731.979,34 

Acquisizione 

di servizi 

tramite affi-

damento a 

soggetti terzi 

Rafforzamento del 

servizio sociale 

professionale e 

dell’équipe multidi-

sciplinare tramite 

figure professionali 

di assistenti 

sociali ed educatori 

€ 594.953,37 01/06/2023 – 

31/08/2025 

Affidamento 

a soggetti 

terzi 

Pronto Intervento 

Sociale 

€ 137.025,97 01/11/2023 – 

31/12/2024  

2) Rafforzamento 

degli interventi di 

inclusione 

€  35.560,70  Affidamento 

a soggetti 

terzi 

Attivazione di vari 

interventi: 

-Tirocini di Inclu-

sione Sociale; 

- Inserimenti Socio-

Terapeutici; 

 01/01/2023 – 

30/06/2025 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

5 

- Corsi di forma-

zione propedeutici 

al reinserimento la-

vorativo 

3) Rafforzamento 

del segretariato 

sociale 

€  97.683,77  Affidamento 

a soggetti 

terzi 

Sportelli informati-

vi dislocati su tutto 

il territorio della 

zona Fiorentina Sud 

Est 

 01/11/2023-

30/09/2025 

5) Attivazione e 

realizzazione dei 

Progetti utili alla 

collettività 

€ 0,00 -- --  -- 

TOTALE 865.223,81     

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto della necessità di provvedere alla rimodulazione finanziaria della programmazione 

dell’impiego delle risorse assegnate a valere sulla quota Servizi Fondo Povertà 2020, al fine di impiegar-

le in maniera efficace ed efficiente; 

3. di approvare la rimodulazione finanziaria della programmazione dell’impiego delle risorse assegnate a 

valere sulla quota Servizi Fondo Povertà 2020 secondo la tabella di cui in narrativa; 

4. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Simone Naldoni, Direttore della Società della Salu-

te Fiorentina Sud Est; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

6 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul pro-

prio sito istituzionale; 

6. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 12/02/2026           IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 


		2026-02-12T13:57:46+0100
	NALDONI SIMONE




